

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



截至2016年9月30日止六個月 中期業績公告

摘要

上半年度之本公司股東應佔溢利為11,500,000港元，與去年同期2,800,000港元比較，顯著增長312.6%。

受人民幣貶值影響，上半年度錄得收入93,900,000港元，較去年同期102,500,000港元下跌8.4%。由於本集團實行有效的成本控制措施，淨利潤得以提升。

本集團對ASLAN的投資已收穫成效。上半年度錄得終止確認投資於ASLAN可贖回可換股優先股之公允價值收益6,200,000港元。

本集團之財務狀況維持穩健，於2016年9月30日，銀行結餘及現金約為385,900,000港元(2016年3月31日：394,300,000港元)。

天大藥業有限公司(本公司)董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司(本集團或天大藥業)截至2016年9月30日止六個月的未經審核綜合業績連同2015年同期的比較數字。該等業績已由本公司審核委員會審閱。

本集團的未經審核簡明綜合損益及其它全面收益表、未經審核簡明綜合財務狀況表及下文呈列之解釋附註乃摘錄自本集團截至2016年9月30日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務報表，而該等資料由本公司的獨立核數師德勤·關黃陳方會計師行根據香港會計師公會頒佈的香港審閱工作準則第2410號「實體獨立核數師對中期財務資料的審閱」進行審閱。

簡明綜合損益及其它全面收益表
截至2016年9月30日止六個月

		截至9月30日 止六個月	
	附註	2016年 港元 (未經審核)	2015年 港元 (未經審核)
收入	3	93,853,493	102,473,766
銷售成本		<u>(37,118,857)</u>	<u>(43,551,826)</u>
毛利		56,734,636	58,921,940
其它收入		4,727,837	3,763,051
其它收益及虧損		9,441,596	602,133
分銷及銷售支出		(25,757,820)	(26,539,028)
行政支出		(23,837,625)	(26,183,611)
研發成本		<u>(593,125)</u>	<u>(776,208)</u>
除稅前溢利		20,715,499	9,788,277
所得稅支出	4	<u>(4,022,134)</u>	<u>(3,085,515)</u>
本期間溢利	5	16,693,365	6,702,762
其它全面支出			
可能重新分類為損益之項目：			
換算海外業務所產生之匯兌差額		(109,391)	(839,695)
不會重新分類為損益之項目：			
換算為呈列貨幣所產生之匯兌差額		<u>(22,894,458)</u>	<u>(16,872,387)</u>
本期間全面支出總額		<u><u>(6,310,484)</u></u>	<u><u>(11,009,320)</u></u>
本期間溢利歸屬於：			
本公司股東		11,525,520	2,793,354
非控股權益		<u>5,167,845</u>	<u>3,909,408</u>
		<u><u>16,693,365</u></u>	<u><u>6,702,762</u></u>
本期間全面(支出)收益總額歸屬於：			
本公司股東		(10,529,565)	(13,511,977)
非控股權益		<u>4,219,081</u>	<u>2,502,657</u>
		<u><u>(6,310,484)</u></u>	<u><u>(11,009,320)</u></u>
		港仙	港仙
每股基本盈利	7	<u><u>0.54</u></u>	<u><u>0.14</u></u>

簡明綜合財務狀況表

於2016年9月30日

	附註	2016年 9月30日 港元 (未經審核)	2016年 3月31日 港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	8	147,500,840	155,195,155
預付租賃款項		112,111,377	117,379,136
商譽	9	103,762,571	106,926,467
無形資產	9	51,976,147	59,136,629
收購物業、廠房及設備之按金		256,527	423,517
可供出售投資	10	36,232,212	–
投資於可贖回可換股優先股	10	–	30,072,784
		451,839,674	469,133,688
流動資產			
存貨	11	39,390,260	41,681,095
應收賬款及應收票據及其它應收款	12	54,776,223	47,213,504
預付租賃款項		3,728,134	3,839,469
銀行存款、銀行結餘及現金	13	385,873,791	394,301,141
		483,768,408	487,035,209
流動負債			
應付賬款及其它應付款	14	61,970,984	65,126,923
政府補助 – 即期部份		117,398	120,904
應付一間關連公司款項	15(a)	531,859	1,323,935
應付稅項		5,896,464	6,896,286
應付非控股股東股息		–	2,808,639
應付股息		1,344,093	–
		69,860,798	76,276,687
流動資產淨值		413,907,610	410,758,522
總資產減流動負債		865,747,284	879,892,210

	附註	2016年 9月30日 港元 (未經審核)	2016年 3月31日 港元 (經審核)
非流動負債			
政府補助 – 非即期部份		831,572	916,858
遞延稅項負債		<u>30,299,160</u>	<u>32,241,599</u>
		<u>31,130,732</u>	<u>33,158,457</u>
資產淨值		<u>834,616,552</u>	<u>846,733,753</u>
資本及儲備			
股本		215,063,588	215,063,588
儲備		<u>582,348,415</u>	<u>598,684,697</u>
本公司股東應佔權益		797,412,003	813,748,285
非控股權益		<u>37,204,549</u>	<u>32,985,468</u>
權益總額		<u>834,616,552</u>	<u>846,733,753</u>

簡明綜合財務報表附註

截至2016年9月30日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(上市規則)附錄十六之適用披露規定編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃根據歷史成本基準(如適用)編製。

截至2016年9月30日止六個月的簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方式與本集團編製截至2016年3月31日止年度的全年財務報表所依循者貫徹一致。此外，本集團於編製簡明綜合財務報表時應用下述由香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則修訂，以及下述會計政策。

可供出售金融資產

可供出售金融資產乃指定為可供出售或並無分類為(a)貸款及應收賬款、(b)持有至到期投資或(c)按公允價值計入損益之金融資產之非衍生工具。

可供出售股本投資之股息於本集團建立收取股息權利時在損益確認。

並無活躍市場報價且其公允價值無法可靠地計量的可供出售股本投資，則於各報告期末按成本減任何已識別減值虧損計量。

於本中期期間，本集團已首次採納於本中期期間強制生效的所有由香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則修訂。

於本中期期間應用經修訂香港財務報告準則對本簡明綜合財務報表所報告的金額及／或本簡明綜合財務報表所載述的披露並無重大影響。

3. 收入及分部資料

本公司為分配資源及評估分部表現而向本公司董事總經理(即主要營運決策者)呈報的資料集中說明已交付之貨物類別。並無定期編製有關主要產品按產品及地區劃分之收入、經營業績及其它獨立財務資料，以內部報告予主要營運決策者作資源分配及表現評估之用。主要營運決策者審閱醫藥生物業務整體之財務表現以分配資源及評估表現。此外，主要營運決策者整體監察本集團的資產及負債。因此，並無呈列分部資產及負債。

以下為本集團的收入及業績分析：

	截至9月30日 止六個月	
	2016年 港元 (未經審核)	2015年 港元 (未經審核)
收入 – 外部	<u>93,853,493</u>	<u>102,473,766</u>
分部溢利	13,348,441	10,251,760
其它收入	1,462,229	2,654,863
其它收益及虧損	10,121,332	455,362
未分配支出	<u>(8,238,637)</u>	<u>(6,659,223)</u>
本期間溢利	<u>16,693,365</u>	<u>6,702,762</u>

經營分部的會計政策與本集團的會計政策相同。分部溢利指分部所賺取／產生的除稅後溢利，未經分配中央行政成本、董事薪金、若干其它收入以及其它收益及虧損。就資源分配及表現評估而言，此乃向主要營運決策者呈報的計量方式。

4. 所得稅支出

	截至9月30日 止六個月	
	2016年 港元 (未經審核)	2015年 港元 (未經審核)
即期稅項：		
中華人民共和國(中國)企業所得稅	(5,091,059)	(4,416,317)
中國一間附屬公司所分派股息之中國預扣稅	-	(3,424,397)
遞延稅項：		
本期間	<u>1,068,925</u>	<u>4,755,199</u>
	<u>(4,022,134)</u>	<u>(3,085,515)</u>

本公司於開曼群島註冊成立，且毋須繳納任何所得稅。

於兩個期間內，香港利得稅按估計應課稅溢利以稅率16.5%計算。由於本集團於兩個期間並無在香港產生或來自香港的應課稅溢利，故並無作出香港利得稅撥備。

除本集團之附屬公司雲南盟生藥業有限公司(盟生藥業)及天大藥業(珠海)有限公司(天大藥業(珠海))外，本集團中國附屬公司的稅率為25%。

盟生藥業於昆明經濟開發區成立。根據中國相關的法律及法規，盟生藥業參與中國西部開發，故於兩個期間內享有優惠稅率15%。天大藥業(珠海)符合高新技術企業資格，獲得相關稅務機關批准適用的稅率寬減至15%，為期三年，直至2016年為止。

於兩個期間內，適用於天大藥業(澳大利亞)有限公司(天大藥業(澳大利亞))，本公司於澳大利亞成立及營運的附屬公司)的企業稅率為30%。由於本集團在兩個期間並無在澳大利亞產生應課稅溢利，故並無作出澳大利亞所得稅撥備。

5. 本期間溢利

	截至9月30日 止六個月	
	2016年 港元 (未經審核)	2015年 港元 (未經審核)
本期間溢利已扣除(計入):		
物業、廠房及設備折舊 攤銷	4,588,198	4,757,788
– 無形資產	5,609,752	5,966,188
– 預付租賃款項	1,867,136	1,572,001
撇銷無形資產	–	8,775
出售物業、廠房及設備虧損	29,245	639,845
終止確認投資於可贖回可換股優先股之 公允價值收益(計入其它收益及虧損)	(6,159,428)	–
銀行利息收入(計入其它收入)	(2,642,162)	(3,184,460)
外匯(收益)虧損淨額(計入其它收益及虧損)	(1,405,964)	101,492
外匯掛鈎投資之投資收益(計入其它收益及虧損)	(1,905,449)	(1,352,245)
就若干資產獲發放政府補助(計入其它收入)	(58,796)	(62,641)

6. 股息

本公司董事議決不派發兩個期間之中期股息。

本公司已於2016年8月18日股東週年大會上批准就截至2016年3月31日止年度派發末期股息5,806,717港元(每股0.27港仙)。於本中期期間上述已付/應付本公司股東之末期股息合共為5,806,717港元。本公司董事不建議就截至2015年3月31日止年度派發末期股息。

7. 每股基本盈利

本公司股東應佔每股基本盈利乃根據下列數據計算：

	截至9月30日 止六個月	
	2016年 港元 (未經審核)	2015年 港元 (未經審核)
盈利		
本公司股東應佔本期間溢利	<u>11,525,520</u>	<u>2,793,354</u>
股份數目		
計算每股基本盈利所用之已發行 普通股加權平均數	<u>2,150,635,884</u>	<u>1,949,828,114</u>

由於本公司於兩個期間內均無任何已發行具攤薄作用之股份，故並無呈列每股攤薄盈利。

8. 物業、廠房及設備

於本中期期間，本集團添置物業、廠房及設備之金額為1,354,709港元(截至2015年9月30日止六個月：2,544,508港元)。

9. 商譽及無形資產之減值評估

商譽

	盟生藥業 港元	天大藥業 (珠海) 港元	天大藥業 (澳大利亞) 港元	總額 港元
成本				
於2015年4月1日 (經審核)	6,699,306	102,776,428	2,139,755	111,615,489
匯兌調整	<u>(277,012)</u>	<u>(4,413,788)</u>	<u>1,778</u>	<u>(4,689,022)</u>
於2016年3月31日及 2016年4月1日(經審核)	6,422,294	98,362,640	2,141,533	106,926,467
匯兌調整	<u>(186,230)</u>	<u>(2,967,000)</u>	<u>(10,666)</u>	<u>(3,163,896)</u>
於2016年9月30日 (未經審核)	<u>6,236,064</u>	<u>95,395,640</u>	<u>2,130,867</u>	<u>103,762,571</u>

無形資產

	商標		執照及許可證		總計	
	2016年 9月30日 港元 (未經審核)	2016年 3月31日 港元 (經審核)	2016年 9月30日 港元 (未經審核)	2016年 3月31日 港元 (經審核)	2016年 9月30日 港元 (未經審核)	2016年 3月31日 港元 (經審核)
天大藥業(珠海)	-	-	45,664,585	52,561,023	45,664,585	52,561,023
天大藥業(澳大利亞)	5,526,088	5,553,746	785,474	1,021,860	6,311,562	6,575,606
	<u>5,526,088</u>	<u>5,553,746</u>	<u>46,450,059</u>	<u>53,582,883</u>	<u>51,976,147</u>	<u>59,136,629</u>

商譽及無形資產已分配至三個(2016年3月31日：三個)現金產生單位：
(1)盟生藥業、(2)天大藥業(珠海)及(3)天大藥業(澳大利亞)，所有公司均從事醫藥生物產品及保健產品銷售業務。

盟生藥業的現金產生單位

來自盟生藥業的現金產生單位可收回金額按使用價值計算方法釐定。盟生藥業使用價值計算方法採用的現金流量預測以管理層所批准涵蓋五年期間的財務預算及除稅前折現率12.66%(2016年3月31日：12.66%)計算。該現金產生單位於五年期間後的現金流量均採用3%的穩定增長率推算。主要假設為按以往表現及管理層對市場發展的預期所釐定的預算收入及毛利率。

由於該現金產生單位的可收回金額(即使用價值)超過賬面值(包括商譽)，故兩個期間並無就該現金產生單位計提減值。本公司董事相信，任何該等假設可能出現的任何合理變動不會導致現金產生單位的賬面總值超出其可收回金額總額。

天大藥業(珠海)的現金產生單位

來自天大藥業(珠海)的現金產生單位可收回金額按使用價值計算方法釐定。天大藥業(珠海)使用價值計算方法採用的現金流量預測以管理層所批准涵蓋十年期間的財務預算及除稅前折現率13.66%(2016年3月31日：13.66%)計算。該現金產生單位於十年期間後的現金流量均採用3%的穩定增長率推算。主要假設為按以往表現及管理層對市場發展的預期所釐定的預算收入及毛利率。

由於該現金產生單位的可收回金額(即使用價值)超過賬面值(包括商譽及無形資產)，故兩個期間並無就該現金產生單位計提減值。本公司董事相信，任何該等假設可能出現的任何合理變動不會導致現金產生單位的賬面總值超出其可收回金額總額。

天大藥業(澳大利亞)的現金產生單位

來自天大藥業(澳大利亞)的現金產生單位可收回金額按使用價值計算方法釐定。使用價值計算方法採用的現金流量預測以管理層所批准涵蓋五年期間的財務預算及除稅前折現率15.67%(2016年3月31日：15.67%)計算。該現金產生單位於五年期間後的現金流量均採用3%的穩定增長率推算。主要假設為按以往表現及管理層對市場發展的預期所釐定的預算收入及毛利率。

由於該現金產生單位的可收回金額(即使用價值)超過賬面值(包括商譽及無形資產)，故兩個期間並無就該現金產生單位計提減值。本公司董事相信，任何該等假設可能出現的任何合理變動不會導致現金產生單位的賬面總值超出其可收回金額總額。

10. 可供出售投資／投資於可贖回可換股優先股

於2015年12月1日，本公司的全資附屬公司訂立投資協議以認購ASLAN Pharmaceuticals Limited(ASLAN，於開曼群島註冊成立的公司)的2,058,942股C輪可換股優先股(ASLAN優先股)，投資總成本為3,870,811美元，相當於30,072,784港元。被投資方主要專注於亞洲高發之癌症，研發免疫療法與標靶抗癌藥物之生物科技公司。ASLAN已研發出多種主治抗癌的藥物，且一種主要藥物目前處於美國食品藥品監督管理局的新藥申請2a階段

ASLAN優先股(i)可由本公司選擇轉換為ASLAN普通股，惟須待ASLAN董事批准或(ii)將於ASLAN於認可證券交易所上市後自動轉換為ASLAN普通股，而該證券交易所估算之ASLAN市值不少於特定金額。ASLAN優先股可由本公司於2019年10月9日後贖回，按100%償付，並將自2015年12月1日起直至贖回日期止按年利率8%計息。

轉換權部份公允價值的估計與非上市股本工具有關，而非上市股本工具的公允價值無法可靠計量。因此，相關轉換權無法可靠計量，且全部投資被視作持作交易。此外，本公司董事認為相關投資的權益部份十分重大，因而相關持作交易投資於2016年3月31日之按成本減減值(如有)計量。

根據ASLAN於2016年5月27日舉行的股東特別大會，本集團持有的所有ASLAN優先股已轉換為ASLAN普通股。根據另一項由ASLAN股東於2016年5月27日舉行之股東特別大會上通過的普通決議案，股份拆細已於2016年5月27日獲批准及生效。ASLAN每股現有已發行及未發行普通股拆細為兩股每股面值新台幣10元的ASLAN經拆細普通股(ASLAN經拆細普通股)。因此，投資於ASLAN經拆細普通股(佔ASLAN股本權益的3.56%)的賬面值已重新被指定為本集團的可供出售投資，有關金額根據轉換當日ASLAN經拆細普通股的公允價值計算，而有關公允價值則參考於2016年5月27日按每股1.13美元的認購價向新投資者發行及配發19,667,000股ASLAN經拆細普通股得出。轉換時，本集團確認為可供出售投資的ASLAN經拆細普通股公允價值與ASLAN優先股成本間的差額確認為其它收益。

由於可供出售投資的合理公允價值估算範圍過大，本公司董事認為其公允價值其後不能可靠計量，故可供出售投資於報告期末按成本減減值虧損(如有)計量。

11. 存貨

	2016年 9月30日 港元 (未經審核)	2016年 3月31日 港元 (經審核)
原材料	10,158,936	9,682,824
在製品	5,730,337	6,351,499
製成品	23,500,987	25,646,772
	<u>39,390,260</u>	<u>41,681,095</u>

12. 應收賬款及應收票據及其它應收款

本集團給予介乎60天至180天不等之平均信貸期予其貿易客戶。根據發票日期(與各自的收入確認日期相若)所呈列應收賬款及應收票據(已扣除呆賬撥備)於報告期末之賬齡分析如下：

	2016年 9月30日 港元 (未經審核)	2016年 3月31日 港元 (經審核)
應收賬款及應收票據		
60天內	23,368,046	21,286,957
61至90天	4,115,610	5,995,274
超過90天	9,361,426	15,048,776
	<u>36,845,082</u>	42,331,007
向供應商預付款項	1,380,534	472,776
其它應收款、按金及預付款項(附註)	16,550,607	4,409,721
	<u>54,776,223</u>	<u>47,213,504</u>

附註：

於本中期期間，本集團產生若干集團重組開支人民幣10,861,640元(相當於12,751,397港元)，而本公司控股股東天大集團有限公司已同意承擔整筆金額。該款項為無抵押、不計息及預期可於2017年3月31日或之前全數收回。

13. 銀行存款、銀行結餘及現金

銀行存款包括原到期日為一至三個月(2016年3月31日：一至三個月)之短期定期存款，按市場年利率介乎0.01%至2.45%(2016年3月31日：0.01%至4.30%)計息。

銀行結餘按介乎0.01%至0.35%(2016年3月31日：0.01%至0.35%)之市場浮動年利率計息。

14. 應付賬款及其它應付款

購貨信貸期介乎60天至90天。根據發票日期所呈列應付賬款於報告期末的賬齡分析如下：

	2016年 9月30日 港元 (未經審核)	2016年 3月31日 港元 (經審核)
應付賬款		
60天內	7,071,653	6,448,290
61至90天	2,715,972	3,947,367
超過90天	4,251,747	5,964,252
	<u>14,039,372</u>	<u>16,359,909</u>
向客戶收取之按金	5,402,017	4,158,463
應付增值稅及其它應付稅項	2,611,379	3,030,103
其它應付款及應計員工成本	39,918,216	41,578,448
	<u>61,970,984</u>	<u>65,126,923</u>

15. 關連人士披露

(a) 本集團與其關連人士之間的重大結餘如下：

(i) 應付一間關連公司款項

	2016年 9月30日 港元 (未經審核)	2016年 3月31日 港元 (經審核)
貿易結餘	<u>531,859</u>	<u>1,323,935</u>

本集團應付一間關連公司(為本公司之同系附屬公司)的款項屬貿易性質，並因購買醫藥生物產品之包裝物料而產生。於2016年9月30日及2016年3月31日，款項之賬齡為90天內。該款項為無抵押、不計息及附有90天之信貸期。

- (ii) 於本中期期間，本集團產生若干集團重組開支人民幣10,861,640元(相當於12,751,397港元)，而本公司控股股東天大集團有限公司已同意承擔整筆款項。該款項(已計入其它應收款)為無抵押、不付息及預期可於2017年3月31日或之前全數收回。

(b) 本集團於本中期期間與關連公司達成交易如下：

關連公司名稱	交易性質	截至9月30日 止六個月	
		2016年 港元 (未經審核)	2015年 港元 (未經審核)
珠海經濟特區誠成印務 有限公司(誠成)(附註(i))	購買	1,679,598	2,205,633
雲南利諾生物技術有限公司 (雲南利諾)(附註(ii))	銷售支援支出	562,928	-
天大實業(中國) 有限公司 (天大實業(中國)) (附註(iii))	辦公室租賃開支	<u>284,508</u>	<u>-</u>

附註：

- (i) 該金額指向誠成(本公司之同系附屬公司)購買包裝印刷產品。
- (ii) 該金額指就雲南利諾(盟生藥業的非控股股東)提供銷售支援及顧問服務應付之銷售服務支出。
- (iii) 該金額指向天大實業(中國)(本公司之同系附屬公司)支付的辦公室租賃開支。

管理層討論與分析

本集團致力於研究開發、生產和銷售醫藥、生物科技及保健產品。集團總部設在香港，在深圳和悉尼設立了營銷中心，在珠海市以及昆明市建立了研發中心和製藥基地，產品包括心腦血管用藥、兒科用藥、感冒及呼吸系統用藥、抗感染用藥、戒毒藥和其它用藥，以及“和谷”品牌保健產品等，大部份產品都已列入中國《國家基本醫療保險藥品目錄》及《國家基本藥物目錄》。

在全球醫藥行業市場規模進一步擴大及中國大力推進中醫藥發展的背景下，本集團重點發展心腦血管用藥和兒科用藥，積極推動獨家中藥戒毒產品益安回生口服液、中藥保肝降脂產品脂康顆粒及以中藥材三七為主要原料的保健品七上珍口服液的市場拓展。

財務回顧

於截至2016年9月30日止六個月(上半年度/報告期)，本集團錄得綜合主營業務收入約93,900,000港元，較截至2015年9月30日止六個月(去年同期)約102,500,000港元按年下跌8.4%，毛利由去年同期的58,900,000港元下跌約3.7%至56,700,000港元。由於藉提升效率效益控制成本以改善盈利能力，以及從對ASLAN的投資中獲得6,200,000港元公允價值收益，本集團除稅後溢利由去年同期6,700,000港元，上升149.1%至上半年度16,700,000港元。

在上半年度人民幣兌港幣期內貶值超過6%，由於本集團屬下天大藥業(珠海)有限公司(天大藥業(珠海))和雲南盟生藥業有限公司(盟生藥業)銷售以人民幣結算，當銷售換算為本公司呈列貨幣港幣時，金額會受人民幣貶值直接影響。若撇除人民幣貶值因素，上半年度本集團銷售微跌2.5%。

天大藥業(珠海)其銷售收入由去年同期的63,700,000港元減少至57,800,000港元，跌幅為9.3%，撇除人民幣貶值因素，跌幅約為3.4%。惟由於推行有效的成本控制措施，天大藥業(珠海)的毛利率亦由去年同期的65.5%提高至上半年度的66.2%。

盟生藥業銷售收入由去年同期的37,600,000港元下跌至上半年度的35,100,000港元，跌幅為6.5%，若撇除人民幣貶值因素，銷售金額維持相若水平。旗艦產品注射用腦蛋白水解物的銷售收入由去年同期的33,800,000港元減少至上半年度的30,800,000港元，盟生藥業的毛利率由去年同期的64.6%升至上半年度的71.8%。

銷售及分銷開支由去年同期的26,500,000港元減少至上半年度的25,800,000港元，減少約2.9%。同時，行政費用由去年同期的26,200,000港元下降至23,800,000港元，減少約9.0%，由於人民幣期內貶值令中國附屬公司的行政費用亦隨著降低。

總體來說，上半年度本公司股東應佔溢利為11,500,000港元，相當於每股基本盈利0.54港仙，較去年同期錄得本公司股東應佔溢利為2,800,000港元(相當於每股盈利0.14港仙)，顯著增長312.6%。而本集團財務狀況維持穩健。於2016年9月30日，本集團持有銀行存款、銀行結餘及現金約385,900,000港元，且無對外借貸。

業務回顧

本集團以“三高”(高端人才引進、高端產品研發、高端合作夥伴)為導向，持續推進“效率效益”年度管理主題，不斷加強市場開拓，保持業績穩定增長，努力實現全年經營目標。

- 研究中國各地招標政策，積極應對國家“營改增”及“兩票制”改革，鞏固現有產品學術平臺、拓展權威專家網絡，加強重點品種的學術營銷推廣。
- 推進國內產品渠道下沉，擴大重點產品市場佔有率；通過增加新品規及優化產品結構，深度挖掘現有產品新的增長點；規範渠道和價格，推行控銷為主的營銷策略，自建、共建銷售隊伍，並加大力度開拓連鎖藥店及第三終端。
- 組織中、印腦外傷學術交流會，邀請印度著名神經外科醫生赴香港和廣州參觀，通過跨國學術交流擴大印度市場佔有率，為國際市場推廣積累經驗。

- 心腦血管產品注射用腦蛋白水解物銷量持續增長，並在重點市場招標中取得較好中標價；兒科產品布洛芬混懸液進入了國家及各省的《婦兒專科、急(搶)救藥品直接掛網目錄》；其它產品如鹽酸氨溴索、美敏偽麻、脂康顆粒、乙酰谷酰胺等也有較高的中標率，為醫院銷售帶來新的增長點，亦帶動了OTC銷售增長。
- 今年8月，通過盤活閑置批文打通上下游資源，以中藥材三七為主要原料的七上珍口服液重新投入國內市場，銷售形勢喜人；同時，“和谷”品牌蜂蜜系列產品採用會議營銷等的創新模式進一步打開新局面。
- 繼續拓展實體連鎖店、電商及海外代購銷售渠道，並在原有“和谷”品牌麥盧卡蜂蜜、保健品及個人護理品的基礎上引入市場熱銷的薑黃素、褪黑素、奇異籽油等保健品，以期快速搶佔港澳地區及國外市場。
- 推行藥品生產標準化管理，嚴格把控質量和成本；加快技術改造，提升自動化水平，降本增效；提高GMP自檢自查頻率，進一步提升產品質量。盟生藥業製藥基地順利通過印度合作方核查；天大藥業(珠海)製藥基地也將迎來第八次澳大利亞藥品管理局現場進行認證工作，預期將會順利通過。
- 優化研發團隊，有序推進仿製藥一致性評價及新藥研發。成功完成了注射用腦蛋白水解物質質量試行標準轉正；加大兒科用藥領域研究，在國家食品藥品監督管理總局公布的《首批鼓勵研發申報兒童藥品清單》中篩選了多個品種等進行調研評估。
- 本集團投資參股的新加坡ASLAN公司進展順利。報告期內，ASLAN旗下在研藥物ASLAN001取得美國食品藥物管理局(FDA)第二項孤兒藥資格認定(此項以胃癌為適應症)；全球醫藥巨擘必治妥施貴寶(Bristol-Myers Squibb)向ASLAN收購在研藥物ASLAN002在中國、澳洲、韓國、台灣及其它亞洲國家之權利；另外，ASLAN自新加坡科技研究局(A*STAR)授權引入鎖定RON(Recepteur d'Origine Nantais)之全新癌症免疫治療抗體，進行全球研發及商品化。本集團預期ASLAN在2017年將為本集團帶來可觀的投資回報。

- 進一步推動項目投資發展，報告期內，本集團對國內外多個項目進行考察、洽商，有關工作正在繼續之中。
- 本集團已進行內部集團架構重組，以是我們進一步專注運用效益資源和發展醫藥業務之戰略目標。與此同時，天大藥業(珠海)新的研發和製藥基地的規劃籌建工作，亦按計劃開展。

展望

本集團將高度關注國家大力鼓勵發展中醫藥和健康產業的戰略舉措，努力發掘自身的優勢和潛力，把握先機，加速發展，以期儘早實現“百億百年”的階段性經營目標。

流動資金及財務資源

本集團之流動資金狀況維持穩健。於2016年9月30日，本集團有現金及銀行結餘約385,900,000港元(2016年3月31日：394,300,000港元)，其中約27.8%及72.0%分別以港元及人民幣計值，餘額則以澳元、歐元及美元計值。於回顧期間，本集團概無外部借貸。基於其穩健的財務狀況，本集團具備充足財務資源以應付其責任及日常營運需要。

匯率風險

本集團之資產、負債及交易大部份以港元、人民幣、美元及澳元計值。

本集團設有海外銷售及投資業務，乃以其功能貨幣人民幣以外之貨幣計算。因此，本集團面對若干外匯風險。管理層不時釐定適當措施，例如訂立外幣遠期合約，以減低以人民幣以外貨幣計值之重大交易所面臨匯率波動風險。於2016年9月30日，本集團概無訂有任何外幣遠期合約以對沖其外幣風險。

資產抵押

於2016年9月30日及2016年3月31日，本公司已向一間銀行質押若干銀行存款，作為本公司所獲授銀行融資之抵押。有關銀行融資於截至2016年9月30日止六個月及截至2016年3月31日止年度內尚未提取。

僱員及薪酬政策

於2016年9月30日，本集團於香港、中國及澳大利亞聘有約424名僱員。本集團根據市場條款以及有關僱員之資歷及經驗向僱員釐定薪酬。

企業管治

截至2016年9月30日止六個月，本公司已遵守在香港聯合交易所有限公司證券上市規則(上市規則)附錄十四所載企業管治守則之守則條文(企業管治守則)。

遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(標準守則)，作為董事進行證券交易的操守準則。經向全體董事作出具體查詢後，彼等均確認於截至2016年9月30日止六個月內均一直遵守標準守則。

審核委員會審閱中期業績

本公司審核委員會由三名獨立非執行董事及一名非執行董事組成。審核委員會已與本公司管理層及本公司獨立核數師審閱本集團採納的會計原則及慣例，並討論有關內部監控及財務申報事宜，包括審閱本公司截至2016年9月30日止六個月的未經審核中期業績。

承董事會命
天大藥業有限公司
董事長
方文權

香港，2016年11月25日

於本公告日期，本公司之執行董事為方文權先生(董事長)、施少斌先生(董事總經理)和呂文生先生，非執行董事為沈波先生和馮全明先生，而獨立非執行董事則為林日輝先生、趙崇康先生和趙帆華先生。